北北海海道道  第第２２３３期期  開開催催ののごご案案内内

「富士ユニオンリーダースクール」は財団創立以来 40余年にわたり、

自由にして民主的労働運動の発展とリーダー育成を目指す教育内容

です。必要な知識と技術の習得、そして行動実践する志を持った

リーダー養成教育にぜひご参加下さい。

基本コース
民主的労働運動の考え方を身につけ、

労働運動と組合活動の進め方を学び、

仲間との絆を深める。

開催日程  平平成成３３００年年１１００月月２２５５日日（（木木））～～２２７７日日（（土土））

開催場所 北海道青少年会館コンパス（札幌市）

謹啓

時下益々ご清栄の段、お慶び申し上げます。

常日頃より、当財団に対しましてお力添えを賜り、心より感謝申し上げます。

 この度、２０１８年度の北海道開催「第２３期富士ユニオンリーダースクール」を開催いたし
ます。

新しい体制において、とりわけ人材育成は急務な課題であり、だからこそ“教育”は組織を強

化し、新しい難題に対しても運動を前進させます。

このスクールは産別や単組の枠を越え、仲間意識の中から基本を学習し、新しい目標を考え、

リーダーとして現状を打破するエネルギー・元気を創り出す動機づけの場です。

種々ご多用とは存じますが、宜しくご検討の上、ご参加賜りますようお願い申し上げます。

貴組合の益々のご発展をお祈り申し上げます。

謹白

                             公益財団法人 富士社会教育センター

                                 理事長 落合 清四

●財団からの提言

財団は、単に教育研修をする団体ではありません。

財団は、自由にして民主的な労働運動を進める仲間によって支えられ、日本を良く

したいと考えて行動する教育運動体です。

財団は、もっともっと労働組合を良くしたいと考えています。

なぜなら、労働組合を良くすることは、勤労者の幸福を創ることとなるからです。

そのためにはリーダーの育成、人材の育成が必要です。

組織の財政、活動への求心力など労働組合の厳しい現実を財団も同じ痛みとして感

じます。

富士ユニオンリーダースクールは、新しい時代をリードする理論（理念）を基に、

民主的労働運動の活動を創造するリーダーの育成を目指しています。

生活を磐石にする。組合員の人生を豊かに創造する。そして、日本を豊かにする。

財団はそのための社会教育団体です。労働組合のみなさんも思いは同じだと思いま

す。

その思いを財団と共有しませんか？きっと明日を拓く力が組織に漲ってくること

と思います。

 元気を創り出すスクールです。役員候補者、新任役員の方、改めて組合の存在意

義や目標を考えたいリーダー、次代を担う青年リーダー・・・、一人でも多くのご

参加を期待します。

主　催 開催日：平成30年10月25  日（木）～10月27日（土）

会　場：北海道青少年会館コンパス

日

時 10 月 25 日 （ 木 ) 10 月 26 日 （ 金 ） 10 月 27 日 （ 土 ）

演習

これからの労働運動を創造しよう

信念強化訓練②
知識と行動の一体化

信念強化訓練①

演習知識の再構成

朝　　　食 朝　　　食

公財）富士社会教育センター

第　　１　　日 第　　２　　日 第　　３　　日

9:00
演習 演習　　行動強化訓練

10:00

7:00
起　　　床 起　　　床

朝の集い 朝の集い

8:00

まとめ・修了式

組合民主主義の実践

行動目標の明確化・フィードバッ
ク

『労働運動の心と命』

私の労働運動　心に響け
仲間を動かす伝え方

講義

昼　　　食

12:00

演習

開講式・オリエンテーション
演習

リーダーシップ・トレーニング

解散

昼食

11:00

13:00

演習

講義

『民主的労働運動の考え方』

14:00

受付（12:30～）

15:00

・アイスブレイク＆コミュニケーショ
ン

入浴・交流 入浴・交流

演習 演習

18:00

職場活動の基本

22:00

23:00

世話役活動・事例学習

16:00

20:00

21:00

夕　　　食

19:00

17:00

アレンジメント学習

夕　　　食

演習　　　行動強化訓練

基本コース〔富士ユニオンリーダースクール〕

昼食は済ませてご集合ください。

開催案内
１．日  程   平成３０年１０月２５日（木）・２６日（金）・２７日（土）

２．研修会場   北海道青少年会館コンパス

住  所    札幌市南区真駒内柏丘７丁目８番１号

ＴＥＬ０１１－５８４－７５５５ ＦＡＸ０１１－５８４－７５５０

３．申込方法   受講申込書に必要事項を記入し、ＦＡＸにてお申し込み下さい。

        （受講申込書は開講諸準備のため必ず事前に送付願います。）

※プロフィールカードは参加者の方に持参していただき、当日受付にて提出していただきます。

※尚、下記の交通アクセスも参加者の方にお伝えください。

４．受講対象者  組合役職、性別、他特に限定はありません。

５．受講料金   お一人様 ４４，０００円（資料代・宿泊食事代・消費税込）

団体申込み（５名以上）４１，０００円（資料代・宿泊食事代・消費税込）

６．受講料銀行振込の場合（口座名義はいずれも（公財）富士社会教育センター）

● スルガ銀行  御殿場駅支店   普通預金   №１６５７７３

● 静岡県労働金庫 御殿場支店   普通預金   №７５３２３８１

７．申込締切   平成３０年９月２５日（火）

８．持参するもの 筆記用具、プロフィールカード、洗面具、タオル、健康保険証、

トレーニングウェア、靴（軽い運動のできる軽装でどうぞ）等

９．その他    昼食は済ませて来て下さい。遅刻、早退のないようお願い致します。

当日受付に間に合わない場合や突然のご欠席の際は、必ず連絡願います。

全課程を受講できないことが予めわかっている方の受講はご遠慮願います。

10．お問い合わせ 富士社会教育センター北海道・東北事務所事務局 迄

 ＴＥＬ ０８０－５６８２－２５３０

11. 交通のご案内

お申し込み先 ＴＥＬ０５５０－８９－２５３０ ＦＡＸ０５５０－８９－２５１６

〒４１２－００４７ 静岡県御殿場市神場６４６ 富士社会教育センター 中央教育センター

受  講  申  込  書

【北海道第２３期(10/25 - 27)】                平成    年   月   日

参加者のお名前 年齢 お役職・経験年数 性別 備考

１

２

３

４

５

組合名

     【〒          】 【電話                 】

所在地

申込責任者                【お役職】

業種           組合員数         加盟産別

【受講料】   １名分 ４４，０００円(税込)       名分     計        円

団体申込み１名分 ４１，０００円(税込)       名分      計         円

※団体申込みとは、一度の開催に５人以上申し込んで頂くものです。

【お支払方法】 １．銀行振込 振込予定日  月  日  金融機関名

 ２．当日受講生持参

※いずれかを○で囲んで下さい。

※銀行振込の場合は、恐れ入りますが、振込予定日をご記入願います。

↑ 富士社会教育センター・中央教育センター宛 【ＦＡＸ】０５５０－８９－２５１６

※ ＦＡＸ到着の旨、こちらからご連絡致します。いずれかを○で囲んで下さい。

       【ご確認の連絡】   ①お電話 ②ＦＡＸ ③Ｅメール

【連絡欄】どちらか必要なほうを選んで〇で囲んでください  「請求書」または「領収書」名

●「請求書」 が必 要

●「領収書」 が必 要

※領収書を発送させていただく場合、研修会終了後に発送させていただきます

本書裏面の「受講申込書」を、ＦＡＸで送信して下さい。

※受講料をお振込いただく場合、原則「請求書・領収書」は発行して

おりません。ご必要の際は、「受講申込書」連絡欄へ宛名含めご記入下さい。

ご指定いただいた方法で（お電話・ＦＡＸ・ｅメールのいずれかで）

お申込み責任者様へ、お申込みへの御礼・御確認を申し上げます。

※ＦＡＸ送信後、４日以上経過しても当財団からご連絡が無い場合は、

お手数ですが、お電話を下さい。

お問合せ先：０８０－５６８２－２５３０ 担当者迄

尚、プロフィールカードはお申込みをいただき次第

お申込みいただいた人数分お届けさせていただきます。

受講料のお支払い

1）お振込いただく場合

開講前迄にパンフレット記載の口座へお振込手続きをお願い致します。

上記の通り、原則「請求書・領収書」は発行しておりませんが、ご必要の際は、

「受講申込書」連絡欄へご記入下さい。

2）当日参加者にご持参いただく場合

  受付当日、参加者へ「領収書」をお渡し致します。

貴組織のお申込み責任者様から、研修会へ参加する方（参加者）へ

「パンフレット」「プロフィールカード」を、お渡し下さい。

ご指定頂いた方法で（ＦＡＸ・ｅメール・郵便のいずれかで）お送り致します。

当財団ホームページにＰＤＦ版もございます。 http://www.e-fuji.or.jp/

貴組織から、参加者への「激励文」を会場へＦＡＸでお送り下さい。

 ※「激励文」は、研修効果を高める為に、研修会中ご披露させて頂きます。

１、お申込み

２、お申込み
のご確認

３、受講料の
お支払

４、参加者
への

ご案内

５、激励文

研修実施 ～富士山のふもと、御殿場で、

２泊３日のリーダー育成の研修会を実施します。～

当財団の研修担当者から、申込み責任者様へ、

貴組織の参加者が研修を通して学んだ事、今後の目標を掲げた

「任務と決意」をお届け致します。

６、ご報告

◆ 東北・北海道本校の受講について お申込み手順～研修終了後まで

◆
◆ ９月２５日（火）まで

◆ １０月２４日（水）まで

◆ 研 修 終 了 後

フリガナ

〒

備　　考

自筆署名　　　　　　　　　　　　　　　印

組合名（支部・分会）

組合での役職

最終学歴（学校名）

趣味・特技

氏　　名

平成　　年　　月　　日

昭和・平成　　　年　　　月　　　日　　（　　　歳）

☆　受付時にご提出下さい　☆

生年月日

現 住 所

（自宅）

T  E  L

（自宅）

◆プロフィールカード利用目的について
※研修会以外での利用はありません。
①受講管理のためにお知らせいただいているものです。
②修了証書・修了名簿を作成する際に氏名等を確認させていただきます。

　　　富士ユニオンリーダースクール　東北本校の開催趣旨を確認し、

職場（部・課）

企業の業種

富士ユニオンリーダースクール　基本コース

プロフィールカード

平成30年10月25日～10月27日 第23期 北海道（北海道青少年会館コンパス）開催

労組　　　　　支部　　　　　分会

　　　受講申込みを致します。